П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            5-1-380/2022
с.Актаныш                                                                            22 августа 2022 года
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ в отношении главного бухгалтера наименование организации Гилмуллина М.А., паспортные данные ТАССР, проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлеченного;
У С Т А Н О В И Л:
В ходе выездной проверки установлено, что фио находилась в ежегодном отпуске с 15.02.2019 по 09.03.2019 г., а с 04.03.2019 фио оформляла отпуск по беременности и родам. Одновременное использование двух и более отпусков трудовым законодательством РФ не предусмотрено. На основании абз.2 ч.3 ст.122, ч.1,2 ст.260 ТК РФ, ст.11.1 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» женщине гарантировано предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска по ее желанию перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него либо по окончании отпуска по уходу за ребенком. Предоставление такого отпуска осуществляется лишь по заявлению женщины. При отсутствии заявления работодатель не вправе приурочивать ежегодный отпуск женщины к ее отпуску по беременности и родам. В случае совпадения ежегодного отпуска с отпуском  по беременности и родам по желанию женщины на основании заявления, ежегодный отпуск должен быть предоставлен по окончании послеродового отпуска или перенесен на другой срок (ст.124 ТК). В ходе ревизии установлено, что от фио не было заявление на перенос ежегодного отпуска на другой период, табель учета рабочего времени сотрудника в ходе проверки страхователем не представлен. Таким образом, отпуск по беременности и родам за период с 04.03.2019 по 09.03.2019 включительно выплачено с нарушением законодательства.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Гилмуллин М.А. надлежащим образом извещался о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Гилмуллина М.А.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Гилмуллина М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ - устанавливающий административную ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Факт правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 09 августа 2022 года; извещением; актом выездной проверки; решением; извещением о регистрации в качестве страхователя юридического лица; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, которые согласуются друг с другом, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Гилмуллина М.А., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 4.1. КоАП РФ учитывая характер совершённого административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие предусмотренных статьями 4.2. и 4.3. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении Гилмуллина М.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гилмуллина М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 300 (трехсот) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:  получатель: УФК по Республике Татарстан (ГУ - РО ФСС РФ по РТ). л/с 04114001450, Р/С 03100643000000011100, отделение –НБ РТ г. Казань; БИК 019205400; ИНН 1655003950, КПП165501001, КБК 39311601230070000140; кор.счет  (ЕКС) 40102810445370000079, ОКТМО 92657000; УИН 0; 110 – указать тип платежа АШ (административный штраф); 24 – назначение платежа – регистрационный номер страхователя.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Гилмуллина М.А. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                          А.Р.Мухитов